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Bashkia Prrenjas

Bashkia e Prrenjasit ndodhet ne juglindje t& Republikés s& Shqipérisé. Nga piképamja gjeografike
kjo bashki shtrihet n& Krahingén Malore Qéndrore, né pjesén jugore t& saj, né fushégroptn ¢
Prrenjasit.

Bashkia e Prrenjasit, ndodhet né rrethin ¢ Librazhdit, n& Qarkun ¢ Elbasanit dhe kufizohet né veri
me bashkiné Librazhd, né lindje me Republikén e Magedonisé, n€ jug me Bashkingé Pogradec dhe
né peréndim me Bashking Gramsh dhe Elbasan. Kryeqendra e Bashkisé &shté qyteti i Prrenjasit.

Pérrenjasi ka njé popullsi prej 24,906 banorésh.Ndérkohé q& sipas Regjistrit Civil, kjo bashki ka
33,031 banoré.Bashkia e re shrihet n& njé sipérfage prej 322.95 km’.Sipas censusit, densiteti i
popullsisé éshté 77 banoré/km’ ndérsa sipas regjistrit civil densiteti &shté 102.279 banoré&/km’.

2. POZICIONI 1 OBJEKTIT

Objekti emertohet "Rikonstruksion i pallatit né bashképronési nr.28 , Rr. Minatori” ., ndodhet ne
pjesen gendrore te qytetit te Prrenjasit. Objekti &shté& pallat banimi, me 4 hyrje né& kat dhe kati i
paré shérben pér zyrat e Postés Shqiptare dhe Albtelecom sh.a.

Planvendosja e objektit sipas projektit.

3. GJENDJA EKZI ES

Objekti &shté ndértuar rreth viteve 70.Ky objekt éshté njé objekt i vjetér . teper i amortizuar.
Gijaté inspektimeve dhe matjeve t& objektit u vu re qé€ nuk jané kryer ndérhyrje ne konstruksionin
e objektit, por jané béré kryesisht ndérhyrje né fasadén e tij, ku pjesa mé e madhe ¢ ballkoneve
jané pérshtatur né ambinente gatimi.Pérsa i pérket konstruksionit mbajtés , &shté prerje mur tulle
té ploté 38 cm dhe kollona b/a. Kollonat b/a jané t& pranishme né katin ¢ njésive t& shérbimit.

Fasadat e jashtme jané té pasuvatuara, pérvec katit pérdhe qéeshté suvatuar nga subjektet &
ushtrojné aktivitet aty.Dritaret jan¢ realizuar pjesa mé e madhe me d/alumin tek xham, vetratat ¢
ballkoneve jané d/alumin tek xham, kurse tek kafazi i shkalléve jané tek xham prej druri, duke
rritur shumé koeficintét termik t& objektit. Tarracat jané t& hidroizoluara me dy shtresa katrama
& cilat jan@ riparuar heré pas here nga vetébanorét .

Pragjet e dritareve jané t&é amortizuara, po ashtu edhe ato t& ballkoneve, duke pasur mundési &
depertimit t& ujrave t& jashtém. T€ gjitha kéto konstatohen edhe duke e paré pallatin nga jasht€.
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Dritaret nuk jané pajisur me grila diellore dhe nuk jané aspak uniforme ne ngjyré, néformé
dhedizanj, madje disa prej dritareve jan& mbyllur nga banorét .

Jang 16 apartamente, né katér katet e objektit, dhe sistemi i ndricimit né shumicén e
apartamenteve nuk &shté ekonomik por me llampa (& zakonshme me kapacitet aférsisht 100 E
dhe né t& gjité objektin jané numéruar rreth 90 llampa té tilla.

Té gjitha konstatimet e mésipérme jané realizuar duke e paré né& terren objektin dhe duke u
konsultuar me banoret.

4. OBJEKTIVAT

Objektivi i pérgjithshém:

Projekti realizohet né kuadér t& pérgjithshém 1€ politikave & strehimit dhe né zbatim t& nenit 40
te Ligjit .10112 dt.04.09.2009 "Pér administrimin e bashk&pronésisé sé ndértesave té€ banimit"
dhe kuadrin ligjor dhe rregullator né fuqi pér eficensén e energjisé népérmjet realizimit t&
investimeve pér eficensen e energjisé.

Objektivi kryesor &shté aplikimi i kérkesave pér rinovimin e ndértesave egzistuese né
bashképronési me géllim:

- Ndergjegjésimin e bashk&pronaréve pér funksionimin e asamblesés€é bashképronaréve sipas
ligjit n& fugi.

- Reduktimin e humbjes sé energjisé.

- Rritjen e vler&s s& ndértesés.

- Pérmir&simin e kushteve t& jetesés, rritjen e 1€ ardhurave reale personale.

- Pjesmarrja vullnetare e komunitetit gjate gjithé fazave t¢ projektit, do t€ sigurojé
géndrueshméring e tij.

5. KUSHTET KLIMATIKE

Qyteti i Prrenjasit ndodhet né zoné&n klimatike mesdhetare paramalore, né nénzonén klimatike
mesdhetare paramalore jugore, Temperaturat mesatare vjetore &shté | 1.8° C ( varion 10° C - 20"
C). e Korrikut &shté 20.6” C, kurse ¢ Janarit 2.6" C. Minimumi i temperaturés ka arritur -22.4°C,
dhe kjo shpjegohet me faktin se zona ka njé karakter t& mbyllur. Ngricat jané€ njé dukuri e
zakonshme né két& qytet.Lagéshti varion ng varési t& periudhés, né muajin janar arrin 70-75%,
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kurse né muajin korrik 45-50%. Reshjet atmosferike né kété gytet jané t& pakta, maksimumi i
tyre arrin né stinén e dimrit 310.4 mm dhe mesatarja vjetore e tyre &shté 889.1 mm. Né kété qytet
fryjné eréra (& flohta nga lindja, nga qafa e Thanés dhe né pjesén jugore dhe peréndimore erérat
jan€ mé 12 ngrohta.Kurse né lidhje me diellézim, n& kété gytet ka rreth 2400 oré me diell né vit,
ku vlera mé e larté arrin n& korrik me 320 oré dhe ajo mé e ulét né dhjetor me 105 oré€.

6. ME LIZIM PROJE

Projekti do t& realizohet né njé fazé dhe kjo faz& pérfshin 1& gjitha punimet e llogaritura né
preventivin e punimeve.

6.1 Hartimi i projektit
Té& gjitha vizatimet jan& pérpunuar né AUTOCAD dhe do t& dorézohen né CD.
7. ZGJIDHJA E EKTIT

Duke paré gjendjen egzistuese t& objektit, &shté menduar qéky objekt & pérmbush& sa mé& miré
objektivat e kétij projekti t& ndérhyhet né kéto elemente.

1. Termoizolimi i mureve rrethues te ndértesés.

2. Termoizolimi dhe hidroizolimi i tarracés s& objektit.

3, Z&vend@simi i dritareve dhe vetratave sipas standarteve t& eficenses sé energjisé.
4. Vendosja e elementeve mbrojtése t¢ diellit me grilla.

5. Ndricimi me llampa eficente LED.

- Do té higen shtresat e h/izolimit ekzistuese ne tarrace, né soletat e ballkoneve . né oxhage, duke
pérfshiré edhe prishjen e kapakéve t& betonit ekzistuese, pasi jané shumé té amortizuar dhe té
pjeséve metalike q& ndodhen aty dhe transportimi i kétyre materialeve nga kantieri.

- Pérvec shtresave hidroizoluese do t& prishen edhe (& gjitha shtresat e suvasé ekzistuese, duke
qéné se njé pjesé e madhe e tyre kané marré lagéshti dhe kané nevojé pér riparim, dhe s& dyti
sepse objekti do té realizohet sa mé uniform.

- Termoizolimi i tarracés do té realizohet duke p&rdorur materiale termoizoluese (penobeton ose
polisterol) t& vendosura me pjerrési né shiresat hidroizoluese.
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Muret anésore do t& termoizolohen me polisterol kompkat jeshil me trashési t= 5 cm+rrjet +
suva. Polisteroli instalohet némur n&pérmjet kollés ngjitése dhe vidave plastike, duke realizuar
edhe njé drejtim t& sipérfages. Pas késaj vendoset rrjeta plastike, q¢ fiksohet me ngjités dhe
shérben p&r mbrojtjen nga lagéshtia.Shtresa e fundit do 1& realizohet me shtresésuva grafiato.

-Hidroizolimi i tarraces dhe soletave do t& realizohet me dy shtresa mapei, ¢ cila do 1€ vendoset
mbi shtresén niveluse llac cimento 1-2 me trashesi 2 cm.

-Ulluget horizontale do te realizohen me pjerrési 1% pér largimin e ujrave, me llamarin xingato
me trashési 0.8 mm, i formuar nga pjesé t& modeluara me mbivendosje minimale 5 cm, t&
salduara né ményré té rregull me kallaj, me bord té jashtém 2 cm mé t& ulét sé bordi i
brendshém, t& kompletuara me pjesé speciale né pjesén e grykés sé hyrjes. Ulluku horizontal
duhet té jeté i lidhur me tel xingato.

- Ulluget vertikalé g& nuk jané né gjendje t& miré do t& zévendésohen me ulluge t€ rinj, g€ do (&
shérbejné pér shkarkimin e urjave. Ato do té realizohen me llamarin xingat me trashési jo mé pak
se 8 mm dhe diametér 100 mm. Do t& vendosen né faget e jashtme t& ndértesés dhe do té
fiksohen népérmijet fiksueseve prej celiku te xinguar cdo 2 m.Ujrat e tarracés do t€ kalojn€ né
ulluge népérmjet llamarinés sé& xinguar me trash€si 3 mm, me pjerrési 1% dhe derdhen né& kasetén
e shkarkimit prej llamaring xingati me trashési jo mé pak se 8 mm.

- Duke g&né se objekti ka njé sipérfage t& pasuvatuar,né té cilin ka shumé boshllége dhe hapésira,
t& krijuara nga ndérhyrja e banoréve, atéheré fasada e tij fillimisht do t& suvatohet me suva té
zakonshme, ku sipas rekomandimeve pér 1 m’ do t& pérdoren 0.005 m’ réré e laré lavatrice, 6.6
kg cimento 32.5 N, 0.025 m® llac cimento M25 si dhe skelé inventari 1.25 m’.

-Sikurse thamé edhe mé lart, gjendja e dritareve ekzistuese nuk &shté e miré, disa prej tyre nuk
dopio xham, nuk kan& nj& izolim t& miré ndaj ato do t& higen t& gjitha dhe do t& zévend&sohen
me dritare dopio xham duralumin plastike, dritaret né ambientet e banimit dhe vetratet, kurse
dritaret né e jashtme n& shkallé do t& jené dritare duralumin tek xham. Dritaret do t& pérbehen
nga materialet PVC sipas standartit ISO EN 9002. Ngjyra e dritareve dhe specifikimet e tyre do
té jené sipas kérkesave t& investitorit. Dritaret duhet € sigurojne né ményr€ perfekte izolimin nga
ajri dhe uji. Boshlleku brenda xhamit duhet t& jeté 20-24 mm.Dritaret do t€ pajisen edhe me grila
role pér mbrojtjen nga dielli.

- Objekti do t& lyhet me bojé hidroplastike né pjesén e brendhme dhe né kafazin e shkalléve dhe
mé bojé hidroplastike cilési e paré ne té gjithé fasadén.

e —————— e ————————————
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Para lyerjes duhet t& b&het mbrojtja e sipérfageve gé nuk do té lyhen. (dyer, dritare etj) me
ané té vendosjes sé letrave mbrojtése.

Né fillim té progesit té lyerjes béhet paralyerja e sipérfaqeve té pastruara miré me vinovil té
holluar (Astar plastik). N& fillim béhet pérgatitja e astarit duke béré pérzierjen e 1 kg vinovil t&
holluar me 3 litér ujé. Me pérzierjen e pergatitur béhet paralyerja e sipérfages vetém me njé
doré.

Norma e pérdorimit &shté 1 litér vinovil i holluar ge duhet t& pérdoret per 20m’ sipérfage.

Mé pas vazhdohet me lyerjen me bojé akrelik. Kjo bojé ndryshon nga boja plastike sepse ka
né pérbérjen e saj vajra té ndryshme, té cilat e béjné bojén rezistente ndaj rrezeve té diellit,
ndaj lagéshtirés sé shirave, etj.

Né fillim béhet pérgatitja e pérzierjes sé bojés akrelik me ujé. Léngu | bojés hollohet me ujé
né masén 20-30 %. Késaj pérzierje | hidhet pigmenti deri sa t& merret ngjyra e déshiruar.
Pastaj, béhet lyerja e sipé . Lyerja béhet me dy duar. Norma e pérdorimit éshté 1 litér
bojé akrelik | holluar né 4-5 m* sipérfage ( né varési te ashpérsisé sé sipérfages sé lyer).
Personeli, g& do té kryejé lyerjen duhet té jeté me eksperiencé né kété fushé dhe duhet té
zbatojé té gjitha kushtet teknike té lyerjes t& KTZ dhe STASH.

-Pragjet e dritareve, vetratave do té jenéme pllaka mermeri me trashesi t= 3 cm.

Ndriguesit neonét dhe pajisjet ndihmése té prodhuara nga DISANO ILLUMINAZIONE-
ITALY ose nga firma té tjera té ngjashme si mé poshté .
Tipi 884EL compact, FLC 2x18 D/E, difuzor i gelgté, ndezje elektronike, ngjyré e bardhé.

Ato duhen prodhuar nga fleté t& mbuluara me xink ose me fleté celiku t& ngjashme dhe
duhen mbérthyer pér t& formuar njé njési té ngurté. Lyerja me bojé duhet té jeté e njé
cilésie t& larté pér té& parandaluar formimin e ndryshkut sidomos gjaté periudhés se
ndértimit t& ndértesés.

Cdo gérryerje e pjeséve metalike t& neonéve duhet ndjekur menjéheré nga njé trajtim
me kromat zinku i anéve té papérpunuara dhe té lyer me bojé zmalti sintetike me ngjyré
té bardhé.

Deri kur t& detajohen n& njé ményré tjetér, ato duhen fiksuar drejt né kutité hyrése te
kabllove ose linjén e ndrigimit e duhen pasur kujdes pér t'u siguruar gé& ato jané té
sigurta aq sa t& pranojné peshén e neonéve.

Ndriguesit montohen kur té& kené pérfunduar té gjitha punimet e ndértimit dhe té lyerjes.
Démtimi i neonéve dhe né veganti démtimi nga ndryshku, vjen si rezultat | montimit té
parakohshém. Né raste té tilla supervizori mund t& kérkojé hegjen dhe zévendésimin pa
kosto pér punédhésin.
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Té gjithe punimet e tjera do t& kryhen sipas specifikimeve dhe udh&zimeve 1€ dhéna nga
supervizori dhe investitori. Duke ju p&rmbajtur specifikimeve t& dhéna dhe analizave pérbri cdo
zéri pune.Kujdes duhet patur edhe né punimet e jashtme dhe sistemit duke realizuar gérmimet né
nivelin e duhur, hedhjen e shtresés sipas markés s& dheng t& betonit M200, duke respektuar
recetén e ketij lloj betoni dhe kryerja e provés pér arritjen e k&saj marke.Hedhjen e shiresés sé
rérés dhe vendosjen e pllakave dhe bordurave. Pérvec késaj do t& b&hét edhe sistemi i sheshit né
hyrjen e mbrapme t& pallatit, né t& cilin &shté parashikuar germime dhe nivelim te sheshit né& njé
gjerési prej 4 m dhe gjatési nga pjesa e shtruar e deri n& daljen e trotuarit né pjesén peréndimore
t& pallatit. Pas nivelimit 1€ sheshit do t& hidhet shtres& betoni C 16/20
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